
 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44 

 

 

 

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS 

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/ 

FACEBOOK E INSTAGRAM: 

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

        
AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03 

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

PORTARIA N° 177/2022 

 

 

ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 

Estado do Maranhão no uso de suas Atribuições que lhe são conferidas por lei e, em 

cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, e ainda: 

 

Considerando a necessidade deste poder em agilizar os seus trabalhos administrativos 

no sentido de oferecer a toda comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor 

Prestação de Serviços 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Nomear para os cargos de Conselheiros Municipais de Saúde de Governador 

Newton Bello-Ma. 
 

Sra. ROSIANE SILVA DE SOUSA (Titular) e o Sr. DANILO DE OLIVEIRA SOARES 

(Suplente), representantes da Secretaria Municipal de Saúde;  

 

Sr. ALVARO CARNEIRO SILVA DUARTE (Titular) e a Sra. FRANCIELLY 

CARRILHO DELMIRO ROCHA (Suplente), representantes da Secretaria Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. 

 

Sr. ARLAN ARAUJO SOUSA (Titular) e a Sra. THAINARA VIEIRA SILVA 

(Suplente), representantes da Secretaria Municipal de Educação; 

 

Sra. WYETH ARAUJO NASCIMENTO ANDRADE (Titular) e a Sra. LUZIA SILVA 

ARAUJO (Suplente), representantes dos Prestadores de Serviços Públicos de Saúde;  

 

Sr. GERSON RAMON CARVALHO (Titular), e a Sra. ELISAMA VILAR DA SILVA 

(Suplente) representantes dos Prestadores de Serviços Públicos de Saúde;  

 

Sra. MARIA DA PAZ MORAIS SA (Titular), e a Sra. JOSENI CHAVES DA SILVA 

MARQUES (Suplente) representantes dos Prestadores de Serviços Públicos de Saúde;  

 

Sra. VALDELICE DOS SANTOS PEREIRA (Titular), e a Sra. SANDRA MARIA 

CARVALHO (Suplente) representantes da Pastoral da Criança;  

 

Sr. ALINE COSTA DA SILVA BARROS (Titular) e o Sr. ADRIANO SOUSA SILVA 

(Suplente), representantes da Igreja Evangélica;  

 

Sr. JOAO BATISTA DE MATOS OLIVEIRA (Titular) e a Sra. MARINETE 

BANDEIRA BARROS FLORENCIO (Suplente), representantes da Igreja Evangélica; 

 

 

 

 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/


 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44 

 

 

 

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS 

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/ 

FACEBOOK E INSTAGRAM: 

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

        
AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03 

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

Sra. MIRIAN FELIX SANTOS (Titular) e a Sra. MARIA CUNHA TIMOTEO 

(Suplente) representantes da Associação dos pescadores; 

 

Sr. EDMILSON SILVA OLIVEIRA (Titular) e a Sra. DOMINGAS SILVA 

PINHEIRO NERES (Suplente) representantes do Sindicato dos Trabalhadores e 

Trabalhadoras Rurais – STTR; 

 

Sr. ANTONIO ROCHA (Titular) e a Sra. IRANILSE DA CONCEIÇÃO MORAIS 

(Suplente) representantes da Associação Asa Abril; 

 

 

Art. 2º - Fica Revogada a Portaria nº 181/2019 que nomeava os membros anteriores do 

Conselho Municipal de Saúde deste município. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 07 de março de 2022. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

               Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello-

Ma, 30 de março de 2022. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/


 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44 

 

 

 

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS 

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/ 

FACEBOOK E INSTAGRAM: 

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

        
AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03 

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                                          DECLARAÇÃO 

 

          Declaramos para os fins que se fizerem necessários que, a Portaria n° 177/2022, 

em 30 de março de 2022, que nomeia os membros do Conselho Municipal de Saúde, 

relacionados a seguir: Sra. ROSIANE SILVA DE SOUSA (Titular) e o Sr. DANILO 

DE OLIVEIRA SOARES (Suplente), representantes da Secretaria Municipal de Saúde;  

Sr. ALVARO CARNEIRO SILVA DUARTE (Titular) e a Sra. FRANCIELLY 

CARRILHO DELMIRO ROCHA (Suplente), representantes da Secretaria Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, Sr. ARLAN ARAUJO SOUSA 

(Titular) e a Sra. THAINARA VIEIRA SILVA (Suplente), representantes da Secretaria 

Municipal de Educação, Sra. WYETH ARAUJO NASCIMENTO ANDRADE (Titular) 

e a Sra. LUZIA SILVA ARAUJO (Suplente), representantes dos Prestadores de Serviços 

Públicos de Saúde, Sr. GERSON RAMON CARVALHO (Titular), e a Sra. ELISAMA 

VILAR DA SILVA (Suplente) representantes dos Prestadores de Serviços Públicos de 

Saúde, Sra. MARIA DA PAZ MORAIS SA (Titular), e a Sra. JOSENI CHAVES DA 

SILVA MARQUES (Suplente) representantes dos Prestadores de Serviços Públicos de 

Saúde, Sra. VALDELICE DOS SANTOS PEREIRA (Titular), e a Sra. SANDRA 

MARIA CARVALHO (Suplente) representantes da Pastoral da Criança, Sr. ALINE 

COSTA DA SILVA BARROS (Titular) e o Sr. ADRIANO SOUSA SILVA (Suplente), 

representantes da Igreja Evangélica, Sr. JOAO BATISTA DE MATOS OLIVEIRA 

(Titular) e a Sra. MARINETE BANDEIRA BARROS FLORENCIO (Suplente), 

representantes da Igreja Evangélica, Sra. MIRIAN FELIX SANTOS (Titular) e a Sra. 

MARIA CUNHA TIMOTEO (Suplente) representantes da Associação de pescadores, 

Sr. EDMILSON SILVA OLIVEIRA (Titular) e a Sra. DOMINGAS SILVA PINHEIRO 

NERES (Suplente) representantes do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 

Rurais – STTR, Sr. ANTONIO ROCHA (Titular) e a Sra. IRANILSE DA CONCEIÇÃO 

MORAIS (Suplente) representantes da Associação Asa Abril;, foi fixado no Mural da 

Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/Ma, na mesma data de sua 

publicação, para que surta sues jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Governador Newton Bello/Ma, 30 de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 

 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/

		2022-03-30T11:57:01-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149


		2022-03-30T11:57:21-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149


		2022-03-30T11:58:06-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149




